UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ LAO ĐỘNG - TB VÀ XH

Số: 773/LĐTBXH-LĐTL

V/v hướng dẫn trả lương ngừng việc

và giải quyết chế độ cho người lao

động trong thời gian ngừng việc liên

quan đến dịch bệnh Covid-19

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thừa Thiên Huế, ngày 27 tháng 3 năm 2020

          Kính gửi:

 - Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế;

 - Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh;

 - Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1064/LĐTBXH-QHLĐTL ngày 25/3/2020 của

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn trả lương ngừng

việc và giải quyết chế độ người lao động trong thời gian ngừng việc liên quan

đến dịch bệnh Covid-19.

Trong thời gian qua, do tác động bởi dịch Covid-19, sản xuất, kinh

doanh của nhiều doanh nghiệp gặp khó khăn, có doanh nghiệp phải tạm ngừng

hoặc thu hẹp sản xuất, một số người lao động phải ngừng việc . Để đảm bảo

thực hiện chế độ trả lương trong thời gian ngừng việc và giải quyết chế độ đối

với người lao động theo đúng quy định của pháp luật lao động, Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội hướng dẫn và đề nghị các doanh nghiệp, hợp tác xã,

liên hiệp hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại, hộ gia đình, cá nhân và các tổ chức

khác của Việt Nam, cơ quan, tổ chức nước ngoài, tổ chức quốc tế và cá nhân

người nước ngoài tại Việt nam có thuê mướn lao động theo hợp đồng lao động

(sau đây gọi chung là doanh nghiệp) hoạt động trên địa bàn tỉnh tổ chức thực

hiện như sau:

1. Việc trả lương ngừng việc căn cứ vào quy định tại Điều 98 của Bộ luật

Lao động để xem xét các trường hợp gây ra ngừng việc (nguyên nhân do lỗi của

người sử dụng lao động hay người lao động hay do nguyên nhân khách quan)

để xác định trả lương ngừng việc cho người lao động, cụ thể như sau:

 - Nếu do lỗi của người sử dụng lao động, thì người lao động được trả đủ

tiền lương;

 - Nếu do lỗi của người lao động thì người đó không được trả lương;

những người lao động khác trong cùng đơn vị phải ngừng việc được trả lương

 2

theo mức do hai bên thoả thuận nhưng không được thấp hơn mức lương tối

thiểu vùng do Chính phủ quy định;

 - Nếu vì sự cố về điện, nước mà không do lỗi của người sử dụng lao

động, người lao động hoặc vì các nguyên nhân khách quan khác như thiên tai,

hoả hoạn, dịch bệnh nguy hiểm, địch hoạ, di dời địa điểm hoạt động theo yêu

cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc vì lý do kinh tế, thì tiền lương

ngừng việc do hai bên thoả thuận nhưng không được thấp hơn mức lương tối

thiểu vùng do Chính phủ quy định.

2. Đối với trường hợp người lao động phải ngừng việc do tác động trực

tiếp của dịch Covid-19 như:

- Lao động là người nước ngoài trong thời gian chưa được quay trở lại

doanh nghiệp làm việc theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền;

- Người lao động phải ngừng việc trong thời gian thực hiện cách ly theo

yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền;

- Người lao động phải ngừng việc do doanh nghiệp hoặc bộ phận doanh

nghiệp không hoạt động được vì chủ sử dụng lao động hoặc những người lao

động khác cùng doanh nghiệp, bộ phận doanh nghiệp đó đang trong thời gian

phải cách ly hoặc chưa được quay trở lại doanh nghiệp làm việc.

Về quy định trả lương cho người lao động trong thời gian ngừng việc của

các trường hợp trên thực hiện theo khoản 3 Điều 98 Bộ luật Lao động (tiền

lương do hai bên thỏa thuận nhưng không thấp hơn mức lương tối thiểu vùng

do Chính phủ quy định).

3. Đối với trường hợp doanh nghiệp gặp khó khăn về nguồn nguyên vật

liệu, thị trường dẫn tới không bố trí đủ việc làm, thì có thể xem xét giải quyết

như sau:

- Người sử dụng lao động có thể tạm thời chuyển người lao động làm

công việc khác so với hợp đồng lao động theo quy định tại Điều 31 Bộ luật

Lao động;

- Trường hợp thời gian ngừng việc kéo dài ảnh hưởng đến khả năng chi

trả của doanh nghiệp thì người sử dụng lao động và người lao động có thể thỏa

thuận tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động theo quy định tại Điều 32 Bộ luật

Lao động;

- Trường hợp người sử dụng lao động đã tìm mọi biện pháp khắc phục

nhưng vẫn buộc phải thu hẹp sản xuất, dẫn tới giảm chỗ làm việc thì người sử

 3

dụng lao động có thể sắp xếp lao động theo Điều 38 hoặc Điều 44 Bộ luật Lao

động.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị:

- Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh hướng dẫn các doanh

nghiệp hoạt động trong Khu Kinh tế, công nghiệp để tổ chức hướng dẫn triển

khai, thực hiện;

- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố Huế chỉ đạo Phòng Lao động

- Thương binh và Xã hội phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức hướng

dẫn, triển khai đến các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh tổ chức hướng dẫn, triển khai đến các

doanh nghiệp là thành viên của Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh.

Đối với những trường hợp phát sinh khác, đề nghị quý cơ quan, doanh

nghiệp căn cứ vào từng nội dung và trường hợp cụ thể để hướng dẫn, giải

quyết theo đúng quy định của pháp luật hoặc phản ánh về Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội (qua Phòng Lao động Tiền lương - Bảo hiểm xã hội,

điện thoại 0234.3897.025) để được hướng dẫn, xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- LĐLĐ tỉnh (để p/h);

- Sở Thông tin và Truyền thông (để p/h);

- Phòng LĐ-TB&XH các huyện, thị xã,

 Tp Huế (để t/h);

- GĐ và các PGĐ;

- Lưu: VT, LĐTL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hồ Dần

		2020-03-27T14:36:35+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!